
 長子配布  

                                 令和５年４月２０日 

保護者 様 

鹿島市立能古見小学校 

校長 山 口 高 弘 

 

留守番電話の設置と、緊急連絡・欠席連絡の方法について 

 

 陽春の候 保護者の皆さまにおかれましては、ますますご健勝のこととお喜び申し上げま

す。日頃より、本校の教育にご理解とご協力をいただき心より感謝申し上げます。 

 さて、教職員の業務負担軽減の取り組みの一環として、平成３年１２月より留守番電話を設

置しています。ただ、学校休業日等に万が一の事態が起こった場合、緊急連絡が必要となるこ

とも予想されます。 

つきましては、留守番電話や緊急連絡について、また、学校課業日の欠席連絡についても下

記のとおりの対応を行っています。 

 保護者の皆さまにおかれましては、本件の趣旨につきまして、何卒ご理解とご協力を賜りま

すようお願い申し上げます。 

 

記 

 

【留守番電話の対応】 

 １ 留守番電話による応答時間（電話での取り次ぎができない時間帯） 

  ⑴ 平日 … 午後６時００分から翌日午前７時３０分まで 

  ⑵ 休日（土・日曜、祝日）、年末年始、夏季休業期間の学校閉庁日 … 終日 

  ⑶ 長期休業中（春季、夏季、冬季）…午後４時４０分から翌日午前８時１０分まで 

 ２ その他 

  ○ 留守番電話への用件（メッセージの録音）はお受けできません。上記の時間帯以外に

おかけ直しいただくようお願いします。 

【緊急連絡（留守番電話の応答時間内で）】 

  １ 留守番電話での応答時間内に、緊急を要する重大事態等があった場合には、マチコミメ

ールの「お休み連絡」機能を利用して、連絡ください。具体的な操作方法は、裏面をご覧

ください。 

   ※ 緊急を要する重大事態とは 

    ・児童の生命や安全に関わる急病になった、事故にあった など 

【欠席連絡の方法】 

 １ 学校へ電話連絡（０９５４－６３－３９８３）する。 

 ２ マチコミメール「おやすみ連絡」機能を利用する。具体的な操作方法は、裏面をご覧く

ださい。 

 

 

 
【お問い合わせ】 

 能古見小 教頭 吉田  修 

 電話 0954-６３－３９８３ 



「マチコミメール」の お休み連絡機能 を使った連絡方法 

①マチコミアプリを開き、     ②施設、グループを選択     ③欠席する日はどちらかを選択 

 「お休み連絡」を押す       クラス，児童名を入力      出欠は当てはまる事柄を選択 

                                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

④緊急連絡先(電話番号)を入力   ⑤内容確認後，送信を押す 

 （全角でも半角でもＯＫ）     これで送信完了です 

 コメント欄に内容を入力する 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※休日等の緊急連絡事項については、覚知した時点で学校から連絡をさせていただきます。 

ここを押す 

家族が感染の場合は長子

名 

家族が感染の場合は長子の学年 

※ここに連絡内容

を入力 

緊急連絡は、 

「その他」を選択 

どちらか１つ 

を選択 

保護者の連絡先を入力してください 


